
NUR BABA 
(ROMAN) 

YAKUPKADRİKARAOSMANOGLU



..... 
K.K.T.C

YAKIN DOGU ÜNİVERSİTESİ
FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ

TÜRK DİLİ EDEBİYATI BÖLÜMÜ

NUR BABA ROMANININ İNCELENMESİ

Özlem AYTEKİN

TezinDanışmanı Doç. Dr. Bülent YORULMAZ

Haziran 2000
Lefkoşa-Kıbrıs



NUR BABA
(ROMAN)

YAKUPKADRİKARAOSMANOGLU



..... 
K.K.T.C

YAKIN DOGU ÜNİVERSİTESİ
FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ

TÜRK DİLİ EDEBİYATI BÖLÜMÜ

NUR BABA ROMANININ İNCELENMESİ

Özlem AYTEKİN

TezinDanışmanı Doç. Dr. Bülent YORULMAZ

Haziran 2000
Lefkoşa-Kıbrıs



İÇİNDEKİLER

ONSOZ ....••....••.........•...........•....................................•....••.........•••...•.•..•••..........••.... 1

GIRIŞ 2

YAZARIN'" HAY ATI .......•.........•...•••..•••.........••.....••..........•..................................... 5

MEKANLA İLE İLGİLİ UNSURLAR 8

MEKAN İLE İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI 15

. . .. 
EŞYA n.e n.cn.r UNSURLAR 21

EŞYA İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI •..............•...................•..29

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLAR 32 

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI 38 

GENEL ıxnex 42 

KAYNAK ÇA•...........••...•..•.....••.•...·-·············-··-···-····-·-···-·------·-----·.55



ÖN SÖZ 

Bu bitirme tez çalışması Yakın Doğu Üniversitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi,Türk Dili ve Edebiyatı,Yeni Türk
Edebiyatı kapsamı dahilinde yapılmıştır.

Çalışmada Yakup Kadri Karaosmanoğlu 'nunNur
Baba adlı romanının 1948 'deki basımı ayrıntılı olarak
incelenmiştir.Bu kapsam içerisinde bilinmeyen kelimeler
çıkartılıp tahlil edilmiştir.

Bu çalışmada beni yönlendiren,her türlü yardımı ve
eleştiriyi esirgemeyen bitirme tezi danışmanım Doç. Dr.
Bülent YORULMAZ'a teşekkür ederim.



GİRİŞ:

Nur Baba romanı tefrika edilerek Akşam gazetesinde çıktığı zaman

epeyce münakaşalara sebebiyet vermiştir.Vak'a bir Bektaşi tekkesinde geçmekte

olup bir esrar perdesi ile örtülüdür.

Yakup Kadri, bu romanıyla hem dikkatleri üzerine çekmiş, hem de

bazı eleştirilere hedef olmuştur.Yazarve eleştirmen Ahmet Haşim'in şu cümlesi

bu etkiyi en iyi şekilde anlatır: "Bütün İstanbul, Nur Baba'nın şarabıyla sarhoş

olmuştu. "

Diğer bazı çevreler ise Yakup Kadri'yi, Bektaşi dergahındaki kişileri

ve olayları genelleştirmek ve gerekli tarafsızlığa özen göstermeksizin,Bektaşiliğin

gizli yanlarını gün ışığına çıkarmakla suçlamışlardır. Yakup Kadri ise bu roman­

la ilgili olarak yayınladığı iki "açıklama" ile kendini savunmuştur.Nur Baba tü­

müyle bir Bektaşi romanı olarak düşünülmüşve öyle yazılmış değildir.Çünkü

dergah yaşamı tek yanlı olarak betimlenmiştir.NurBaba daha çok bir psikolojik

romandır.Kitap, dergah şeyhinin adını taşımakla beraber, romanda olayların

merkezind~ .olan ve ruhsal.gelişmesi.en.ince.ayrıntılara dek verilen Nigar'dır.

Nur Baba dergahında sabah oluyor ve sabahın ilk ışıklarıyla dergahta

bulunan.kitabın başlıca kahramanlarının ve.ortamın.tasvlri verilerek vak'a .baş­

lıyor: "Artık,kimsedeiçmeğe takat kalmamıştı; sabah oluyordu,biraz evvel,cam­

larda donmuş.gihi.duran fecrin ilk ziyası,şimdi berrak ve.akıeı hir.heyazhk.halin-



de yavaş yavaş bütün meydanı kaplıyor; şamdanların ışığında titrek, karışık göl­

gelere benzeyen eşya gittikçe müstekat hakiki birer şekil almaya başlıyordu.Sof­

ranın ortasındaki mumlar ise lüzumsuz birer süse benziyor ve alevleri ince,gü­

müşten birer yaprak gibi titreyerek etrafındakilerin gözlerinde donuk,madeni bir

parıltı ile yanıp sönüyordu. "

Romanın birinci kısmında merkez Nur Baba'dır.Nur Baba bir Bektaşi

şeyhidir.Kara sakallı,güzel sesli, zevk ve şehvet düşkünü bir adamdır.Genç şeyh

eski bir aşkını değiştirmek üzeredir.Ziba Hanım bunun farkındadır ve can çekiş­

mektedir.Nur Baba, Ziba Hanım'ın servetini tüketmiştir.İkinci eş olarak dergaha

giren,ela gözleri,kumral saçları,şehvete düşkünlüğü ile bilinen Ziba Hanım serve­

tini,ismini Nur Baba'nın kucağına atan ve şimdi terkedilmeyi bir mürittir.

Nur Baba'nın ilk eşi ölen şeyhin karısı Celile bacı'dır.Onunla evlendik­

ten sonra şeyh olan Nur Baba'yı idare eden üç mühim kadından birisidir.

Üçüncü kadın basit fakat temiz ve masum bir kalp kadınıdır.Nur

Baba Nigar'la karşı karşıya geldiği zaman sabit :v~ olgun bir Bektaşi şeyhidir.Nur

Baba,Nigar'ı elde etmek için türlü hilelere başvurmuş ve isteğine kavuşmuştur.

Nigar çocuklarını ve kocasını terketmiş,bu aleme girmiş fakat içki ve eğlence ya­

şantısına fazla dayanamayıp güzelliği gittiğinde Nur Baba dördüncü karısını al­

mak üzereydi.Bu genç kız Süheyla'nın gelmesiyle yıkılan Nigar hatasını anlamış­

tır.

Romanda karşımıza çıkan erkekler ise sönük ve solgundur.Miralay

Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele



Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele
.•.•.. , _.•.. 

Macid edebiyat-ı cedidenin biraz daha yeni olan tahlilci ve mariz tipidir.

İşte dergah yaşantısından görüntülerin ve tarikat üyelerinin karakter­

lerinin betimlendiği bu roman, yazarını bir anda yalnızca Türkiye'de değil,Avru-

rupa'da da ünlendirmiştir.

Nur Baba'nın kitap olarak yayımlanış şu ilanla duyurulur:

( Nur Baba ) çıktı
Bugün bütün kütüphanelerde arayınız.Yakup Kadri Bey'in "Akşam"

gazetesinde tefrika edildiği esnada bazı esbabdan dolayı natamam kalan

"Nur Baba" romanı müellifi tarafından ikmal ve mevzuun bektaşiliğe ait olması

münasebetiyle vukuu bulan hücumlara karşı başına bir "izahname" ilave edilmiş

olduğu halde intişar etmiştir, ( İkdam,...s.902~28Nisan 1922-)

Romanın bölüm başlıklarını da kapsayan bu ilana birkaç gün sonra

şu notun eklendiği görülür: "Mevcudu bitmek üzeredir." ( 1 Mayıs 1922)



YAZARIN HAYATI:

YAKUP KADRİ KARAOSMANOGLU (1889-1974)

Yakup Kadri 17.yüzyılın sonlarından başlayarak Saruhan Vilayeti denilen

Aydın ve Manisa bölgesinde hüküm sürmüş Karaosmanoğlu sülalesindendir.

Mısır'da İbrahim Paşa Konağı'na yerleşen-veorada-İk~al Hanım'la evlenen

Kadri Bey'in oğludur..

27 Mart 1889'da Kahire'de doğdu.İbrahim Paşa'nın ölümü üzerine altı ya­

şındayken ailesiylebirlikte Manisa'ya geldi.İlköğrenimine FevziyeMekteb-i

İptidaisinde başladı.İki yıl sonra da İzmir İdadisin'egönderildir(1903)

Şahabettin Süleyman'la arkadaşlığı buradan gelir.Ama öğrenimini tamam­

yamaz.Babası daha o öğrenimine başlamadan ölmüş; İkbal Hanımın satılacak

mücevheri kalmamıştır.Aile yeniden Mısır'a dönünce İskenderiye'deki Freres'

ler Fransız Okulu'na girdi.Burada a- bir y-ıl okudu.İdadi .özlemi-onuİzmir' e çek­

tiyse de,tatilini geçirmek için geldiğiMısır'da (1906)Jön Türkler'le tanıştı.İz­

mir'e dönmekten vazgeçti.Sınavla yeniden girdiği Freresler Okulu'nda iki yıl

sonra bakaloryasını vererek ortaöğrenimini tamamladı.

1908'de ailece yurda dôndüler.İstanbul'a yerleşriler.Yakup Kadri Mekteb-i

Hukuk'a girdi.Ama bitirmeden,üçüncü sınıftan ayrıldı.Bu sırada İbsen'den esin-



lenerek yazdığı "Nirvana" adlı tek perdelik oyunu yayımlanmış,arkadaşı Şaha-

bettin Süleyman'ınJaracılığıyla Fecr-i Ati topluluğuna katılmıştır.Bir yandan

Fecr-i Aticilere yönelik eleştirilere cevap vermekte,bir yandan da Servet-i

Fünun 'da küçük hikayeler yayımlamaktadır.Mensur şiirleri de bu ilk dönemin

ürünleridir.

1912'de tüberkiloza yakalandığını öğrenir.Ama ancak 1916'da tedavi için

İsviçre'ye gidebilecek,.üçbuçuk yıl orada. kalacaktır.Bektaşilikle. ilgisi de-bu yıl,,..

larda,İsviçre'ye gitmeden öncedir.O sıralar Paris'ten yeni dönmüş olan Yahya

Kemal'in de etkisiyle Yunan ve Latin kaynaklarına dayalı yeni bir sanat anlayı-

şını savunmaya başlamıştı.Ayrıca Doğu mitolojisiyle de ilgileniyor,bir mistisizme

yöneliyordu.Bu eğilim onu Bektaşi tekkesine itti.Nur Baba romanını yazdı göz-

lemlerinden yararlanarak.Ama hem karşılaşacağı tepkiler,hem İsviçre'ye gidişi

yayımlanmasını engelledi.

1913'te ilk hikaye kitabını çıkarır: Bir Serencam. Ama önce Balkan,ardından

da 1. Dünya Savaşları,bu savaşlarla gelen yıkım,Yakup Kadri'de bir değişime yol

açacak,sanatın"şahsi ve muhterem"olduğu düşüncesinden yavaş yavaş uzaklaşa-

caktır.Mondros Antlaşması'ndan sonra onu İkdam yazarı olarak görürüz. (1919)

Güncel olayları izleyen.Kurtuluş Savaşı'nı destekleyen bir_gazetecidir artık.Hika-

yeleride Milli Mücadele ile ilgilidir.Daha sonra o günlerin ürünü Qianmakaleleri-

ni Ergenekon 'da toplayacaktır.

1921'de Ankara'nın çağrısı üzerine Anadolu'ya geçti.Görevli olarak Kütahya,

Simav,Gediz,Eskişehir,Sakarya, yörelerini dolaştı.Önce Mardin (1923-31),sonra

Manisa milletvekili oldu. (19.31-34)Evliliği de bu .döneındedirMutasar_r..ıfAs_af

Bey'in kızı, Burhan Asaf Belge'nin kızkardeşi Leman ftanım'la evlenmiş



(11 Ekim 1923); yine bu dönemde Kiralık Konak, Nur Baba adlı romanlarını ya­

yımlamış. Cunhuriyet ve Hakimiyet-i Milliye gazetelerinde makaleler yazmıştır.

(1923-25)Tedavi için ikinci kez gittiği(1926)-hviçre.'den "Alp-DağlarLndan" baş­

lığıyla izlenimlerini .kaleme alımştır~1932 yılı ise Yakup Kadri için ayrı bir önem

taşır.Vedat Nedim Tör,Burhan Asaf Belge,İsmail Hüsrev Tökin ve Şevket Sürey­

ya Aydemir'le birlikte Kadro dergisini çıkarırlar. Büyük yankı uyandıran ve tar­

tışmalara yol açan romanı Yaban da aynı yıl yayımlanır.

Başlangıçta ilgiyle karşılanan Kadro'da savunulan düşünceler zararlı buluna­

rak derginin imtiyaz sahibi Yakup Kadri,Tiran elçiliğine atanınca(1934) dergi de

kapanır.Bunu Prag (1935),La Haye-(1939),Bern (1942) elçilikleri izler.Tahran el­

çiliğinden sonra (1949-51)emekli oluncaya kadar kalacağı Bern elçiliğine yeniden

getirilicektir .Zoraki Diplomat adlı anıları bu ~rm ürünüdür.

1955'te emekli olunca yurda dönerek çeşitli dergi ve gazetelerde yazılarını sür­

dürdü.27 Mayıs'tan sonra Kurucu Meclis üyeliğine seçildi.1961'de Manisa mil­

letvekili oldu.1957'de de Ulus gazetesinin başyazarlığını yüklenmişti. 1962'de de

Atatürk ilkelerine ters düşüldüğünü ileri sürerek CHP'den istifa etti. 1965'ten

sonra ise poitikadan çekildi.Son görevi Anadolu Ajansı Yönetim Kurulu Başkan­

lığıydı.13 Aralık__J974'te Ankara' da öldü.İstanbul' da.Beşiktaş'ta Yahya Efendi

Mezarlığı'nda-annnesinü4(Jlnında yatmaktadır..--



MEKANLA İLGİLİ UNSURLAR

-A- 

ADALAR 77

ANADOLU 48,133

ANADOLU HİSARI 142

ASYA 48

AVRUPA 194

-B- 

BAHÇE 46,103

BEBEK 53

DtŞİKTAŞ 53

BEYOGLU 128,130,161,163

,_
\ BEZM-İNÜŞ 38

BOGAZİÇİ 52,53,154



CEHENNEM

CİHANNÜM

ÇAMLICA

çiN 

ÇUBUKLU

DEHLİZ

DENİZ

DERGAH

-C- 

39

98

-Ç- 

64,96,129,131,154

116

53

-D- 

48,111,180

54,55,58,63, 77,80,81,84

34,36,48,5 l,52,57 ,62,63,93,94,9J,97, 103

109,118,131,134,147 ,149,158,17).,181



FENER

HAMAM

HAREM

İRAN

İSKELE

İSTANBUL

KADIKÖY

-F- 

77

-H-

43

48,54,71,95,157,158,177

-i-

48

65

34,52,55,56,121,126,129,153,154,155,196

-K-

170,174,193



KANDİLLİ

KANLICA

KAVAKLAR

KAYIŞDAGI

KERB ELA

KİLER

KONAK

KORİDOR

KÖŞK

MADRİD

MAHBES

MAHFİL

MARMARA

MECLİS

53

_52,56,59,129 ,131,142,148,155

55

77

33,120

93

1-05, 132,155,156,160,161,171

42,44

64,67,69, 74,75,84,1-03

-M-

85

156

69

55,154

34,83,88



MEVKİİ REŞADETİ

MEYDAN "

MEYHANE

MODA BURNU

NİŞANTAŞI

OCAK

ODA

PARİS

110

36,48,52,110,111,114,116,171,190

115

77

-N- 

155,194

-0- 

69

43,45,49,60,64,65, 76,82,84,86,106

-P- 

54

-S-



SAHİL

SARAY

SARIYER

SELAML:ı;J( KAPISI

SEMT

SOFA

SULTANTEPESİ

ŞARK

TARAÇA

TEKKE

52,53,55,63

126

53

44,48,53,54

40

58,64,65,98,lOS,106,146,156

132,164

-Ş-

121

-T- 

82,84,96,97

46,49,50,51,56,60,61,68,69, 78,79,87 ,88,90



TURAN

ÜSKÜDAR

YALI

105,106 ,110,116,118,133,134,137 ,145,

170,171,175,177,191

48

-Ü- 

53,129,131,132,155,-1.56,171,194 .

-Y- 

52,53,59,64,65,86,96,108,128,129,142



MEKANLA İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI

-B- 

BAHÇE: Sebze,çiçekveya ağaç yetiştirilen yer

BEZM-İ NÜŞ: Bezm meclis demektir.Bezm-i nüş ise içki meclisi anlamına gelir.

BOGAZİCİ: Karadeniz'i Marmara üzerinden Akdeniz'e bağlayan iki boğazdan

kuzeyde olan İstanbul boğazının iki yakasına verilen ad.Rumeli ve

Anadolu fenerleri arasından Sarayburnu Kızkulesi arasına kadar

uzanır.

-C- 

CEHENNEM: Din inanışına göre, kötülük yapanların öldükten sonra ceza

gördükleri yer, tamu.Yedi kattır: Cehennem,sair,sakar,cahim,

hutame,lazi,haviye veya derk-i esfel.

CİHAN-NÜMA: Çatının üstünde her yanı gören yüksek taraça.



-Ç- 

CİN: Kuzeydoğudan yola çıkınca, Çin'in günümüzdeki sınır komşuları

Kore,Moğolistan HalkCumhuriyeti, Afganistan,Pakistan,Hindistan,

Nepal,Sıkkım,Bhutan,Burma,Laos ve Vietnamdır.Kuzey, güney ve

batıdaki bu sınırlar,ülkenin binlerce yıldır yaşadığı tarihsel olgular

sonucunda çizilmiştir:Doğudaysa deniz kendiliğinden doğal bir

sınır oluşturur.

ÇUBUKLU: İstanbul'da ( BoğaziçiAnadolu Yakası) semt;güneyinde Kanlıca,

Kuzeyinde Paşabahçe yer alır.Adını eskiden burada yapılan çubuk

lülesinden aldığı sanılır.Küçük bir koyun kıyısındaki düzlükte

kümelenen)roy, Kanlıca tar.afında kıyı boyundaki yalılara uzanır.

-D- 

DEHLİZ: Hol, koridor.

DERGAH: Tarikattan olanların barındıkları, ibadet ve törenler yaptıkları

yer,tekke.



... 
-H-

· HAMAM: Yıkanılacak yer,yunak, ısıdam: Çarşı hamamı.

HAREM: Eskiden konaklarda ve saraylarda kadınlara mahsus daire.

-i-

İRAN: Güneyde Basra Körfezi, kuzeyde Hazar Denizi'ylesınırlanan geniş İran

Toprakları, Hint dünyası ile Türkiye arasında, Asya'nın ortasına doğru

doğal bir köprü gibi uzanır.

İSKELE: Deniz taşıtlarının yanaştığı, çoğu tahta ya da betondan yapılmış

denize doğru uzanan yer.

-K-

KANDİLLİ: İstanbul'da semt, Boğaziçi'nin Anadolu yakasında, Vaniköy ile

Anadolu Hisarı arasında. Boğazındar bir kesiminde, karşı

yakadaki Bebek koyuna doğru ilerlemişyüksek bir burun



NUR BABA
(ROMAN)

YAKUPKADRİKARAOSMANOGLU



..... 
K.K.T.C

YAKIN DOGU ÜNİVERSİTESİ
FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ

TÜRK DİLİ EDEBİYATI BÖLÜMÜ

NUR BABA ROMANININ İNCELENMESİ

Özlem AYTEKİN

TezinDanışmanı Doç. Dr. Bülent YORULMAZ

Haziran 2000
Lefkoşa-Kıbrıs



İÇİNDEKİLER

ONSOZ ....••....••.........•...........•....................................•....••.........•••...•.•..•••..........••.... 1

GIRIŞ 2

YAZARIN'" HAY ATI .......•.........•...•••..•••.........••.....••..........•..................................... 5

MEKANLA İLE İLGİLİ UNSURLAR 8

MEKAN İLE İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI 15

. . .. 
EŞYA n.e n.cn.r UNSURLAR 21

EŞYA İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI •..............•...................•..29

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLAR 32 

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI 38 

GENEL ıxnex 42 

KAYNAK ÇA•...........••...•..•.....••.•...·-·············-··-···-····-·-···-·------·-----·.55



ÖN SÖZ 

Bu bitirme tez çalışması Yakın Doğu Üniversitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi,Türk Dili ve Edebiyatı,Yeni Türk
Edebiyatı kapsamı dahilinde yapılmıştır.

Çalışmada Yakup Kadri Karaosmanoğlu 'nunNur
Baba adlı romanının 1948 'deki basımı ayrıntılı olarak
incelenmiştir.Bu kapsam içerisinde bilinmeyen kelimeler
çıkartılıp tahlil edilmiştir.

Bu çalışmada beni yönlendiren,her türlü yardımı ve
eleştiriyi esirgemeyen bitirme tezi danışmanım Doç. Dr.
Bülent YORULMAZ'a teşekkür ederim.



GİRİŞ:

Nur Baba romanı tefrika edilerek Akşam gazetesinde çıktığı zaman

epeyce münakaşalara sebebiyet vermiştir.Vak'a bir Bektaşi tekkesinde geçmekte

olup bir esrar perdesi ile örtülüdür.

Yakup Kadri, bu romanıyla hem dikkatleri üzerine çekmiş, hem de

bazı eleştirilere hedef olmuştur.Yazarve eleştirmen Ahmet Haşim'in şu cümlesi

bu etkiyi en iyi şekilde anlatır: "Bütün İstanbul, Nur Baba'nın şarabıyla sarhoş

olmuştu. "

Diğer bazı çevreler ise Yakup Kadri'yi, Bektaşi dergahındaki kişileri

ve olayları genelleştirmek ve gerekli tarafsızlığa özen göstermeksizin,Bektaşiliğin

gizli yanlarını gün ışığına çıkarmakla suçlamışlardır. Yakup Kadri ise bu roman­

la ilgili olarak yayınladığı iki "açıklama" ile kendini savunmuştur.Nur Baba tü­

müyle bir Bektaşi romanı olarak düşünülmüşve öyle yazılmış değildir.Çünkü

dergah yaşamı tek yanlı olarak betimlenmiştir.NurBaba daha çok bir psikolojik

romandır.Kitap, dergah şeyhinin adını taşımakla beraber, romanda olayların

merkezind~ .olan ve ruhsal.gelişmesi.en.ince.ayrıntılara dek verilen Nigar'dır.

Nur Baba dergahında sabah oluyor ve sabahın ilk ışıklarıyla dergahta

bulunan.kitabın başlıca kahramanlarının ve.ortamın.tasvlri verilerek vak'a .baş­

lıyor: "Artık,kimsedeiçmeğe takat kalmamıştı; sabah oluyordu,biraz evvel,cam­

larda donmuş.gihi.duran fecrin ilk ziyası,şimdi berrak ve.akıeı hir.heyazhk.halin-



de yavaş yavaş bütün meydanı kaplıyor; şamdanların ışığında titrek, karışık göl­

gelere benzeyen eşya gittikçe müstekat hakiki birer şekil almaya başlıyordu.Sof­

ranın ortasındaki mumlar ise lüzumsuz birer süse benziyor ve alevleri ince,gü­

müşten birer yaprak gibi titreyerek etrafındakilerin gözlerinde donuk,madeni bir

parıltı ile yanıp sönüyordu. "

Romanın birinci kısmında merkez Nur Baba'dır.Nur Baba bir Bektaşi

şeyhidir.Kara sakallı,güzel sesli, zevk ve şehvet düşkünü bir adamdır.Genç şeyh

eski bir aşkını değiştirmek üzeredir.Ziba Hanım bunun farkındadır ve can çekiş­

mektedir.Nur Baba, Ziba Hanım'ın servetini tüketmiştir.İkinci eş olarak dergaha

giren,ela gözleri,kumral saçları,şehvete düşkünlüğü ile bilinen Ziba Hanım serve­

tini,ismini Nur Baba'nın kucağına atan ve şimdi terkedilmeyi bir mürittir.

Nur Baba'nın ilk eşi ölen şeyhin karısı Celile bacı'dır.Onunla evlendik­

ten sonra şeyh olan Nur Baba'yı idare eden üç mühim kadından birisidir.

Üçüncü kadın basit fakat temiz ve masum bir kalp kadınıdır.Nur

Baba Nigar'la karşı karşıya geldiği zaman sabit :v~ olgun bir Bektaşi şeyhidir.Nur

Baba,Nigar'ı elde etmek için türlü hilelere başvurmuş ve isteğine kavuşmuştur.

Nigar çocuklarını ve kocasını terketmiş,bu aleme girmiş fakat içki ve eğlence ya­

şantısına fazla dayanamayıp güzelliği gittiğinde Nur Baba dördüncü karısını al­

mak üzereydi.Bu genç kız Süheyla'nın gelmesiyle yıkılan Nigar hatasını anlamış­

tır.

Romanda karşımıza çıkan erkekler ise sönük ve solgundur.Miralay

Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele



Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele
.•.•.. , _.•.. 

Macid edebiyat-ı cedidenin biraz daha yeni olan tahlilci ve mariz tipidir.

İşte dergah yaşantısından görüntülerin ve tarikat üyelerinin karakter­

lerinin betimlendiği bu roman, yazarını bir anda yalnızca Türkiye'de değil,Avru-

rupa'da da ünlendirmiştir.

Nur Baba'nın kitap olarak yayımlanış şu ilanla duyurulur:

( Nur Baba ) çıktı
Bugün bütün kütüphanelerde arayınız.Yakup Kadri Bey'in "Akşam"

gazetesinde tefrika edildiği esnada bazı esbabdan dolayı natamam kalan

"Nur Baba" romanı müellifi tarafından ikmal ve mevzuun bektaşiliğe ait olması

münasebetiyle vukuu bulan hücumlara karşı başına bir "izahname" ilave edilmiş

olduğu halde intişar etmiştir, ( İkdam,...s.902~28Nisan 1922-)

Romanın bölüm başlıklarını da kapsayan bu ilana birkaç gün sonra

şu notun eklendiği görülür: "Mevcudu bitmek üzeredir." ( 1 Mayıs 1922)



YAZARIN HAYATI:

YAKUP KADRİ KARAOSMANOGLU (1889-1974)

Yakup Kadri 17.yüzyılın sonlarından başlayarak Saruhan Vilayeti denilen

Aydın ve Manisa bölgesinde hüküm sürmüş Karaosmanoğlu sülalesindendir.

Mısır'da İbrahim Paşa Konağı'na yerleşen-veorada-İk~al Hanım'la evlenen

Kadri Bey'in oğludur..

27 Mart 1889'da Kahire'de doğdu.İbrahim Paşa'nın ölümü üzerine altı ya­

şındayken ailesiylebirlikte Manisa'ya geldi.İlköğrenimine FevziyeMekteb-i

İptidaisinde başladı.İki yıl sonra da İzmir İdadisin'egönderildir(1903)

Şahabettin Süleyman'la arkadaşlığı buradan gelir.Ama öğrenimini tamam­

yamaz.Babası daha o öğrenimine başlamadan ölmüş; İkbal Hanımın satılacak

mücevheri kalmamıştır.Aile yeniden Mısır'a dönünce İskenderiye'deki Freres'

ler Fransız Okulu'na girdi.Burada a- bir y-ıl okudu.İdadi .özlemi-onuİzmir' e çek­

tiyse de,tatilini geçirmek için geldiğiMısır'da (1906)Jön Türkler'le tanıştı.İz­

mir'e dönmekten vazgeçti.Sınavla yeniden girdiği Freresler Okulu'nda iki yıl

sonra bakaloryasını vererek ortaöğrenimini tamamladı.

1908'de ailece yurda dôndüler.İstanbul'a yerleşriler.Yakup Kadri Mekteb-i

Hukuk'a girdi.Ama bitirmeden,üçüncü sınıftan ayrıldı.Bu sırada İbsen'den esin-



lenerek yazdığı "Nirvana" adlı tek perdelik oyunu yayımlanmış,arkadaşı Şaha-

bettin Süleyman'ınJaracılığıyla Fecr-i Ati topluluğuna katılmıştır.Bir yandan

Fecr-i Aticilere yönelik eleştirilere cevap vermekte,bir yandan da Servet-i

Fünun 'da küçük hikayeler yayımlamaktadır.Mensur şiirleri de bu ilk dönemin

ürünleridir.

1912'de tüberkiloza yakalandığını öğrenir.Ama ancak 1916'da tedavi için

İsviçre'ye gidebilecek,.üçbuçuk yıl orada. kalacaktır.Bektaşilikle. ilgisi de-bu yıl,,..

larda,İsviçre'ye gitmeden öncedir.O sıralar Paris'ten yeni dönmüş olan Yahya

Kemal'in de etkisiyle Yunan ve Latin kaynaklarına dayalı yeni bir sanat anlayı-

şını savunmaya başlamıştı.Ayrıca Doğu mitolojisiyle de ilgileniyor,bir mistisizme

yöneliyordu.Bu eğilim onu Bektaşi tekkesine itti.Nur Baba romanını yazdı göz-

lemlerinden yararlanarak.Ama hem karşılaşacağı tepkiler,hem İsviçre'ye gidişi

yayımlanmasını engelledi.

1913'te ilk hikaye kitabını çıkarır: Bir Serencam. Ama önce Balkan,ardından

da 1. Dünya Savaşları,bu savaşlarla gelen yıkım,Yakup Kadri'de bir değişime yol

açacak,sanatın"şahsi ve muhterem"olduğu düşüncesinden yavaş yavaş uzaklaşa-

caktır.Mondros Antlaşması'ndan sonra onu İkdam yazarı olarak görürüz. (1919)

Güncel olayları izleyen.Kurtuluş Savaşı'nı destekleyen bir_gazetecidir artık.Hika-

yeleride Milli Mücadele ile ilgilidir.Daha sonra o günlerin ürünü Qianmakaleleri-

ni Ergenekon 'da toplayacaktır.

1921'de Ankara'nın çağrısı üzerine Anadolu'ya geçti.Görevli olarak Kütahya,

Simav,Gediz,Eskişehir,Sakarya, yörelerini dolaştı.Önce Mardin (1923-31),sonra

Manisa milletvekili oldu. (19.31-34)Evliliği de bu .döneındedirMutasar_r..ıfAs_af

Bey'in kızı, Burhan Asaf Belge'nin kızkardeşi Leman ftanım'la evlenmiş



(11 Ekim 1923); yine bu dönemde Kiralık Konak, Nur Baba adlı romanlarını ya­

yımlamış. Cunhuriyet ve Hakimiyet-i Milliye gazetelerinde makaleler yazmıştır.

(1923-25)Tedavi için ikinci kez gittiği(1926)-hviçre.'den "Alp-DağlarLndan" baş­

lığıyla izlenimlerini .kaleme alımştır~1932 yılı ise Yakup Kadri için ayrı bir önem

taşır.Vedat Nedim Tör,Burhan Asaf Belge,İsmail Hüsrev Tökin ve Şevket Sürey­

ya Aydemir'le birlikte Kadro dergisini çıkarırlar. Büyük yankı uyandıran ve tar­

tışmalara yol açan romanı Yaban da aynı yıl yayımlanır.

Başlangıçta ilgiyle karşılanan Kadro'da savunulan düşünceler zararlı buluna­

rak derginin imtiyaz sahibi Yakup Kadri,Tiran elçiliğine atanınca(1934) dergi de

kapanır.Bunu Prag (1935),La Haye-(1939),Bern (1942) elçilikleri izler.Tahran el­

çiliğinden sonra (1949-51)emekli oluncaya kadar kalacağı Bern elçiliğine yeniden

getirilicektir .Zoraki Diplomat adlı anıları bu ~rm ürünüdür.

1955'te emekli olunca yurda dönerek çeşitli dergi ve gazetelerde yazılarını sür­

dürdü.27 Mayıs'tan sonra Kurucu Meclis üyeliğine seçildi.1961'de Manisa mil­

letvekili oldu.1957'de de Ulus gazetesinin başyazarlığını yüklenmişti. 1962'de de

Atatürk ilkelerine ters düşüldüğünü ileri sürerek CHP'den istifa etti. 1965'ten

sonra ise poitikadan çekildi.Son görevi Anadolu Ajansı Yönetim Kurulu Başkan­

lığıydı.13 Aralık__J974'te Ankara' da öldü.İstanbul' da.Beşiktaş'ta Yahya Efendi

Mezarlığı'nda-annnesinü4(Jlnında yatmaktadır..--



MEKANLA İLGİLİ UNSURLAR

-A- 

ADALAR 77

ANADOLU 48,133

ANADOLU HİSARI 142

ASYA 48

AVRUPA 194

-B- 

BAHÇE 46,103

BEBEK 53

DtŞİKTAŞ 53

BEYOGLU 128,130,161,163

,_
\ BEZM-İNÜŞ 38

BOGAZİÇİ 52,53,154



CEHENNEM

CİHANNÜM

ÇAMLICA

çiN 

ÇUBUKLU

DEHLİZ

DENİZ

DERGAH

-C- 

39

98

-Ç- 

64,96,129,131,154

116

53

-D- 

48,111,180

54,55,58,63, 77,80,81,84

34,36,48,5 l,52,57 ,62,63,93,94,9J,97, 103

109,118,131,134,147 ,149,158,17).,181



FENER

HAMAM

HAREM

İRAN

İSKELE

İSTANBUL

KADIKÖY

-F- 

77

-H-

43

48,54,71,95,157,158,177

-i-

48

65

34,52,55,56,121,126,129,153,154,155,196

-K-

170,174,193



KANDİLLİ

KANLICA

KAVAKLAR

KAYIŞDAGI

KERB ELA

KİLER

KONAK

KORİDOR

KÖŞK

MADRİD

MAHBES

MAHFİL

MARMARA

MECLİS

53

_52,56,59,129 ,131,142,148,155

55

77

33,120

93

1-05, 132,155,156,160,161,171

42,44

64,67,69, 74,75,84,1-03

-M-

85

156

69

55,154

34,83,88



MEVKİİ REŞADETİ

MEYDAN "

MEYHANE

MODA BURNU

NİŞANTAŞI

OCAK

ODA

PARİS

110

36,48,52,110,111,114,116,171,190

115

77

-N- 

155,194

-0- 

69

43,45,49,60,64,65, 76,82,84,86,106

-P- 

54

-S-



SAHİL

SARAY

SARIYER

SELAML:ı;J( KAPISI

SEMT

SOFA

SULTANTEPESİ

ŞARK

TARAÇA

TEKKE

52,53,55,63

126

53

44,48,53,54

40

58,64,65,98,lOS,106,146,156

132,164

-Ş-

121

-T- 

82,84,96,97

46,49,50,51,56,60,61,68,69, 78,79,87 ,88,90



TURAN

ÜSKÜDAR

YALI

105,106 ,110,116,118,133,134,137 ,145,

170,171,175,177,191

48

-Ü- 

53,129,131,132,155,-1.56,171,194 .

-Y- 

52,53,59,64,65,86,96,108,128,129,142



MEKANLA İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI

-B- 

BAHÇE: Sebze,çiçekveya ağaç yetiştirilen yer

BEZM-İ NÜŞ: Bezm meclis demektir.Bezm-i nüş ise içki meclisi anlamına gelir.

BOGAZİCİ: Karadeniz'i Marmara üzerinden Akdeniz'e bağlayan iki boğazdan

kuzeyde olan İstanbul boğazının iki yakasına verilen ad.Rumeli ve

Anadolu fenerleri arasından Sarayburnu Kızkulesi arasına kadar

uzanır.

-C- 

CEHENNEM: Din inanışına göre, kötülük yapanların öldükten sonra ceza

gördükleri yer, tamu.Yedi kattır: Cehennem,sair,sakar,cahim,

hutame,lazi,haviye veya derk-i esfel.

CİHAN-NÜMA: Çatının üstünde her yanı gören yüksek taraça.



-Ç- 

CİN: Kuzeydoğudan yola çıkınca, Çin'in günümüzdeki sınır komşuları

Kore,Moğolistan HalkCumhuriyeti, Afganistan,Pakistan,Hindistan,

Nepal,Sıkkım,Bhutan,Burma,Laos ve Vietnamdır.Kuzey, güney ve

batıdaki bu sınırlar,ülkenin binlerce yıldır yaşadığı tarihsel olgular

sonucunda çizilmiştir:Doğudaysa deniz kendiliğinden doğal bir

sınır oluşturur.

ÇUBUKLU: İstanbul'da ( BoğaziçiAnadolu Yakası) semt;güneyinde Kanlıca,

Kuzeyinde Paşabahçe yer alır.Adını eskiden burada yapılan çubuk

lülesinden aldığı sanılır.Küçük bir koyun kıyısındaki düzlükte

kümelenen)roy, Kanlıca tar.afında kıyı boyundaki yalılara uzanır.

-D- 

DEHLİZ: Hol, koridor.

DERGAH: Tarikattan olanların barındıkları, ibadet ve törenler yaptıkları

yer,tekke.



... 
-H-

· HAMAM: Yıkanılacak yer,yunak, ısıdam: Çarşı hamamı.

HAREM: Eskiden konaklarda ve saraylarda kadınlara mahsus daire.

-i-

İRAN: Güneyde Basra Körfezi, kuzeyde Hazar Denizi'ylesınırlanan geniş İran

Toprakları, Hint dünyası ile Türkiye arasında, Asya'nın ortasına doğru

doğal bir köprü gibi uzanır.

İSKELE: Deniz taşıtlarının yanaştığı, çoğu tahta ya da betondan yapılmış

denize doğru uzanan yer.

-K-

KANDİLLİ: İstanbul'da semt, Boğaziçi'nin Anadolu yakasında, Vaniköy ile

Anadolu Hisarı arasında. Boğazındar bir kesiminde, karşı

yakadaki Bebek koyuna doğru ilerlemişyüksek bir burun



meydana getirir.Bu burnun önünden de hızla Kandilli akıntısı

geçer .

. KANLICA: İstanbul'da Boğaziçi'nin Anadolu yakasında hir semt.Anadolu

Hisar'ı ile Çubuklu arasında, Enıirgan'ın karşısında.

KAYISDAGI: İstanbul'da Anadolu yakasında Bostancı'nın kuzeydoğusunda

tepe.148 m.

KERBELA: Kerbela, Hz. Ali'nin oğlu Hüseyin'in, Muaviye'nin oğlu Yezid'in

askerleri tarafından sarılarak ,yanındakilerle birlikte

öldürülüp,gömüldüğü Bağdat'la Kiife arasındaki bir yerin

adı.Bu olay Hicret'In 61. yılında Muharrem'im onuncu .günü

olmuştur. Şii-Batını inanca bağlı mezhep ve tarikatların

mensupları, bu olayı anmak için Muharrem'in ilk on günü

matem tutar,onuncu günde aşure yaparlar.Kerbela olayı yalnız Şii-

Batını inanca baglı olanlarca .değil, Sünni halk .arasında da acı bir

olay olarak anılmış.İslam edebiyatında nesir ve nazım binlerce

esere konu olmuştıır __



KİLER: Yiyecek, içecek vb. Erzağın saklandığı oda,dolap,ambar vb. Yer.

-M-

MAHBES: Hapishane, cezaevi,zindan: Hapsolma yeri.

MAHFİL: Oturulacak, görüşülecekyer, toplantı yeri, burada tekke anlamında

kullanılmıştır.

MEVKİ-İ RESADET: Burada, hak yolunu bulmuş şeyhinyeri anlamındadır.

MEYDAN: Arapça olan meydan kelimesi, "geniş.açık, düz yer" anlamma

gelir.Bektaşilerde "tarikata giriş, baş okutuş ya da ölmüş birinin

ruhuna ta'ziz ediş törenlerinin yapıldığı müstatil .(dikdörtgen)

odaya'da meydan denir.

-0- 

OCAK: Aynı amaç ve düşünceyi paylaşanların kurdukları örgüt ya da

toplandıkları.gürev yaptıkları yer.Bektaşi ocağı.
-,

ODA: Evin ya da herhangi bir yapının oturmak, çalışmak,yatmak gibi işlere



yarayan banyo, salon, giriş, vb. dışında kalan, bir ya da birden fazla

çıkışı olan bölmesi,

-S-

SOFA: Evlerde oda kapılarının açıldığı yer.

-T- 

TARAÇA: Bir yapının damında çevresi, üstü açık yer, teras.

TEKKE: Tarikattan olanların barındıkları, ibadet ve tören yaptıkları

yer,dergah.



EŞYA İLE İLGİLİ UNSURLAR

-A- 

AG 51

ALTIN -63.,94

ANAHTAR 188,189,190

ARABA 93,9S,102,153.,161-,1-62,1-63,195

AYNA 81,102

-C- 

CAM 34,41,65,107,153

CAM-I MUHABBET 58

CINBIZ 121

-Ç- 

ÇARŞAF 181



ÇATAL

ÇIRAG

73

86

-D- 

DEF 77

DÖŞEK 49

DUBA .86 

DÜRBÜN 55

-H-

HAVLU 190,181

-i-

İSKEMLE 164

-K-

KADEH 35,38,62,69, 71,72,73,77,83,96,117 ,132,165



KA GIT 42

KAMÇI 69

KANEPE 153

KAP 80

KAYIK 127

KESE 58

KIYAFET 102

KOLTUK

KURŞUN 97

KÜPE 56,125

KÜREK 140

-L-

LAMBA 108,139,141,180

LEVHA 41,1-04,105

-M-



MAKAS 192

MANGAL 181

MASA 69

MECMUA 37

MENDİL 98,103,118,125,130,133

MERMER 42,177,182

MIZRAB 38

MİNDER 42,177,182

MUALLAKAT 41

MUM 41,112

MÜREKKEP 47,87,114

-N- 

NEY 34,47

-0- 



OCAK

PARA

PENCERE

PERDE

PİYANO

POST

RESİM

ROMAN

SAAT

SAHAN

-P- 

-R- 

-S-

42,93,126,153

58,94,118

41,52,53,54.,55,63,65, 74,76, 79,84,104,108,

125,127,129,133,138,139,162,169,170,173

.63,98_,U7,141,153,195

55

4'7,97,157

42,104,105

-60,89

56,133,195

180



SANDAL . ' 53,55,65,86,140,143

SANDALYE 104

SAZ 34,52,134,1-40

SEDİR 120

SİGARA 55,138,142,170,172

SİGARA TABAKASI 118

SİLAH 97

SOBA 133,165

SOFRA 33,34,37 ,41,42,48,57, 74,77,87 ,93,115,116

117,118,119-,121,122,125,171,178

SÜRAHİ 115,182

-Ş-

ŞAMDAN 41,111

ŞEZLONG 133

ŞİLTE 104



ŞİŞE

TABAK

TAHT

TANBUR

TEBER

TEL

TENCERE

TEPSİ

TERAZİ

UD

YASTIK

-T- 

-U- 

-Y- 

33,35,38,69, 71,94,116,165

57, 73,76,116,117

72

47,77

122

38,184

180

76,142

80

35,38,41,42, 77,81,82,119,184,186

54,77,104,181



YATAK

YORGAN

ZİNCİR

-Z- 

43,44,49,63,127 ,143,144,148,151,186,187 ,188

-144

105,133



EŞYA ILE iLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI

-C- 

CAM: Eski Türkçede kadeh içki manasında kullanılmaktadır.

CAM-I MUHABBET: Muhabbet kadehi anlamındadır.

-Ç- 

CIRAG: Mum, kandil, lamba gibi ışık aracı.

-D- 

DEF: Farsça bir kelime olup, zilli bir kasnağa geçirilmişkursak zarından oluşan

çalgı.

-M-

-·IIZR..\B: Telli sazları çalmaya yarayan kemik veya başka nesneden alet.



MUALLAKA T: Asılmış, asılı şeylerin tümü.

-Ş-

ŞAMDAN: Üzerine mum yerleştirilen destek.

SİL TE: Üstünde oturulan, yatılan, içi yünle, pamukla doldurulmuş döşek.

-T- 

TAHT: Bektaşi meydanında, meydanın tam karşı tarafında ve ortada üç

basamaklı küçük bir kürsüye 'Taht-ı Muhammed' ve 'Taht .• ı Gadiru

Humm' denir. Bunun önünde 'Meydan Taşı' denen ve ortasındaki bir

yerde o taşa gömülü oniki köşeli ve balım taşından yapılma bir taş

vardır.

TANBUR: Klasik Türk müziğinin başlıca çalgılarından biri olan, yay ya da

nnzrablaçalınan, uzun sapJı, telli tahta çalgı.

TEBER: Bir sopa geçirilmiş, keskin yüzü kavis tarzında, sapının iki ucuyla

keskin yerinin ters tarafında birer sivri ve sürgü tarzında çelik



bulunan,sapından başka yeri yekpare olarak yapılmış olan keskin

"balta 'run" adıdır.Bu baltayı özellikle .seyyah dervişler kendilerini

korumak için yanlarında taşırlardı.



GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLAR

... 

-A- 

ABA 70,110

AHÇI BABA POSTU 114

-B- 

BASTON 108

BAŞÖRTÜSÜ 129

BLUZ 105,144

-C- 

CEKET 107

CÜBBE 70,104,130,165,185

-Ç- 

ÇAMAŞIR 163



ÇANTA

ÇARŞAF

ÇORAP

DÜGME

ELBİSE

ELDİVEN

ENTARİ

ESVAB

ETEK

FERACE

-D- 

-E- 

-F- 

64

43,60,64,165

45

143

128

60,64,103,132

120,123,181

182

39,57,60,130

53



NUR BABA
(ROMAN)

YAKUPKADRİKARAOSMANOGLU



..... 
K.K.T.C

YAKIN DOGU ÜNİVERSİTESİ
FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ

TÜRK DİLİ EDEBİYATI BÖLÜMÜ

NUR BABA ROMANININ İNCELENMESİ

Özlem AYTEKİN

TezinDanışmanı Doç. Dr. Bülent YORULMAZ

Haziran 2000
Lefkoşa-Kıbrıs



İÇİNDEKİLER

ONSOZ ....••....••.........•...........•....................................•....••.........•••...•.•..•••..........••.... 1

GIRIŞ 2

YAZARIN'" HAY ATI .......•.........•...•••..•••.........••.....••..........•..................................... 5

MEKANLA İLE İLGİLİ UNSURLAR 8

MEKAN İLE İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI 15

. . .. 
EŞYA n.e n.cn.r UNSURLAR 21

EŞYA İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI •..............•...................•..29

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLAR 32 

GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLARIN'"AÇIKLAMALARI 38 

GENEL ıxnex 42 

KAYNAK ÇA•...........••...•..•.....••.•...·-·············-··-···-····-·-···-·------·-----·.55



ÖNSÖZ

Bu bitirme tez çalışması Yakın Doğu Üniversitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi,Türk Dili ve Edebiyatı,Yeni Türk
Edebiyatı kapsamı dahilinde yapılmıştır.

Çalışmada Yakup Kadri Karaosmanoğlu 'nunNur
Baba adlı romanının 1948 'deki basımı ayrıntılı olarak
incelenmiştir.Bu kapsam içerisinde bilinmeyen kelimeler
çıkartılıp tahlil edilmiştir.

Bu çalışmada beni yönlendiren,her türlü yardımı ve
eleştiriyi esirgemeyen bitirme tezi danışmanım Doç. Dr.
Bülent YORULMAZ'a teşekkür ederim.



GİRİŞ:

Nur Baba romanı tefrika edilerek Akşam gazetesinde çıktığı zaman

epeyce münakaşalara sebebiyet vermiştir.Vak'a bir Bektaşi tekkesinde geçmekte

olup bir esrar perdesi ile örtülüdür.

Yakup Kadri, bu romanıyla hem dikkatleri üzerine çekmiş, hem de

bazı eleştirilere hedef olmuştur.Yazarve eleştirmen Ahmet Haşim'in şu cümlesi

bu etkiyi en iyi şekilde anlatır: "Bütün İstanbul, Nur Baba'nın şarabıyla sarhoş

olmuştu. "

Diğer bazı çevreler ise Yakup Kadri'yi, Bektaşi dergahındaki kişileri

ve olayları genelleştirmek ve gerekli tarafsızlığa özen göstermeksizin,Bektaşiliğin

gizli yanlarını gün ışığına çıkarmakla suçlamışlardır. Yakup Kadri ise bu roman­

la ilgili olarak yayınladığı iki "açıklama" ile kendini savunmuştur.Nur Baba tü­

müyle bir Bektaşi romanı olarak düşünülmüşve öyle yazılmış değildir.Çünkü

dergah yaşamı tek yanlı olarak betimlenmiştir.NurBaba daha çok bir psikolojik

romandır.Kitap, dergah şeyhinin adını taşımakla beraber, romanda olayların

merkezind~ .olan ve ruhsal.gelişmesi.en.ince.ayrıntılara dek verilen Nigar'dır.

Nur Baba dergahında sabah oluyor ve sabahın ilk ışıklarıyla dergahta

bulunan.kitabın başlıca kahramanlarının ve.ortamın.tasvlri verilerek vak'a .baş­

lıyor: "Artık,kimsedeiçmeğe takat kalmamıştı; sabah oluyordu,biraz evvel,cam­

larda donmuş.gihi.duran fecrin ilk ziyası,şimdi berrak ve.akıeı hir.heyazhk.halin-



de yavaş yavaş bütün meydanı kaplıyor; şamdanların ışığında titrek, karışık göl­

gelere benzeyen eşya gittikçe müstekat hakiki birer şekil almaya başlıyordu.Sof­

ranın ortasındaki mumlar ise lüzumsuz birer süse benziyor ve alevleri ince,gü­

müşten birer yaprak gibi titreyerek etrafındakilerin gözlerinde donuk,madeni bir

parıltı ile yanıp sönüyordu. "

Romanın birinci kısmında merkez Nur Baba'dır.Nur Baba bir Bektaşi

şeyhidir.Kara sakallı,güzel sesli, zevk ve şehvet düşkünü bir adamdır.Genç şeyh

eski bir aşkını değiştirmek üzeredir.Ziba Hanım bunun farkındadır ve can çekiş­

mektedir.Nur Baba, Ziba Hanım'ın servetini tüketmiştir.İkinci eş olarak dergaha

giren,ela gözleri,kumral saçları,şehvete düşkünlüğü ile bilinen Ziba Hanım serve­

tini,ismini Nur Baba'nın kucağına atan ve şimdi terkedilmeyi bir mürittir.

Nur Baba'nın ilk eşi ölen şeyhin karısı Celile bacı'dır.Onunla evlendik­

ten sonra şeyh olan Nur Baba'yı idare eden üç mühim kadından birisidir.

Üçüncü kadın basit fakat temiz ve masum bir kalp kadınıdır.Nur

Baba Nigar'la karşı karşıya geldiği zaman sabit :v~ olgun bir Bektaşi şeyhidir.Nur

Baba,Nigar'ı elde etmek için türlü hilelere başvurmuş ve isteğine kavuşmuştur.

Nigar çocuklarını ve kocasını terketmiş,bu aleme girmiş fakat içki ve eğlence ya­

şantısına fazla dayanamayıp güzelliği gittiğinde Nur Baba dördüncü karısını al­

mak üzereydi.Bu genç kız Süheyla'nın gelmesiyle yıkılan Nigar hatasını anlamış­

tır.

Romanda karşımıza çıkan erkekler ise sönük ve solgundur.Miralay

Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele



Hamdi Bey, Ud'i Niyazi ve diğerleri hiç hatırda kalmayan mankenlerdir.Hele
.•.•.. , _.•.. 

Macid edebiyat-ı cedidenin biraz daha yeni olan tahlilci ve mariz tipidir.

İşte dergah yaşantısından görüntülerin ve tarikat üyelerinin karakter­

lerinin betimlendiği bu roman, yazarını bir anda yalnızca Türkiye'de değil,Avru-

rupa'da da ünlendirmiştir.

Nur Baba'nın kitap olarak yayımlanış şu ilanla duyurulur:

( Nur Baba ) çıktı
Bugün bütün kütüphanelerde arayınız.Yakup Kadri Bey'in "Akşam"

gazetesinde tefrika edildiği esnada bazı esbabdan dolayı natamam kalan

"Nur Baba" romanı müellifi tarafından ikmal ve mevzuun bektaşiliğe ait olması

münasebetiyle vukuu bulan hücumlara karşı başına bir "izahname" ilave edilmiş

olduğu halde intişar etmiştir, ( İkdam,...s.902~28Nisan 1922-)

Romanın bölüm başlıklarını da kapsayan bu ilana birkaç gün sonra

şu notun eklendiği görülür: "Mevcudu bitmek üzeredir." ( 1 Mayıs 1922)



YAZARIN HAYATI:

YAKUP KADRİ KARAOSMANOGLU (1889-1974)

Yakup Kadri 17.yüzyılın sonlarından başlayarak Saruhan Vilayeti denilen

Aydın ve Manisa bölgesinde hüküm sürmüş Karaosmanoğlu sülalesindendir.

Mısır'da İbrahim Paşa Konağı'na yerleşen-veorada-İk~al Hanım'la evlenen

Kadri Bey'in oğludur..

27 Mart 1889'da Kahire'de doğdu.İbrahim Paşa'nın ölümü üzerine altı ya­

şındayken ailesiylebirlikte Manisa'ya geldi.İlköğrenimine FevziyeMekteb-i

İptidaisinde başladı.İki yıl sonra da İzmir İdadisin'egönderildir(1903)

Şahabettin Süleyman'la arkadaşlığı buradan gelir.Ama öğrenimini tamam­

yamaz.Babası daha o öğrenimine başlamadan ölmüş; İkbal Hanımın satılacak

mücevheri kalmamıştır.Aile yeniden Mısır'a dönünce İskenderiye'deki Freres'

ler Fransız Okulu'na girdi.Burada a- bir y-ıl okudu.İdadi .özlemi-onuİzmir' e çek­

tiyse de,tatilini geçirmek için geldiğiMısır'da (1906)Jön Türkler'le tanıştı.İz­

mir'e dönmekten vazgeçti.Sınavla yeniden girdiği Freresler Okulu'nda iki yıl

sonra bakaloryasını vererek ortaöğrenimini tamamladı.

1908'de ailece yurda dôndüler.İstanbul'a yerleşriler.Yakup Kadri Mekteb-i

Hukuk'a girdi.Ama bitirmeden,üçüncü sınıftan ayrıldı.Bu sırada İbsen'den esin-



lenerek yazdığı "Nirvana" adlı tek perdelik oyunu yayımlanmış,arkadaşı Şaha-

bettin Süleyman'ınJaracılığıyla Fecr-i Ati topluluğuna katılmıştır.Bir yandan

Fecr-i Aticilere yönelik eleştirilere cevap vermekte,bir yandan da Servet-i

Fünun 'da küçük hikayeler yayımlamaktadır.Mensur şiirleri de bu ilk dönemin

ürünleridir.

1912'de tüberkiloza yakalandığını öğrenir.Ama ancak 1916'da tedavi için

İsviçre'ye gidebilecek,.üçbuçuk yıl orada. kalacaktır.Bektaşilikle. ilgisi de-bu yıl,,..

larda,İsviçre'ye gitmeden öncedir.O sıralar Paris'ten yeni dönmüş olan Yahya

Kemal'in de etkisiyle Yunan ve Latin kaynaklarına dayalı yeni bir sanat anlayı-

şını savunmaya başlamıştı.Ayrıca Doğu mitolojisiyle de ilgileniyor,bir mistisizme

yöneliyordu.Bu eğilim onu Bektaşi tekkesine itti.Nur Baba romanını yazdı göz-

lemlerinden yararlanarak.Ama hem karşılaşacağı tepkiler,hem İsviçre'ye gidişi

yayımlanmasını engelledi.

1913'te ilk hikaye kitabını çıkarır: Bir Serencam. Ama önce Balkan,ardından

da 1. Dünya Savaşları,bu savaşlarla gelen yıkım,Yakup Kadri'de bir değişime yol

açacak,sanatın"şahsi ve muhterem"olduğu düşüncesinden yavaş yavaş uzaklaşa-

caktır.Mondros Antlaşması'ndan sonra onu İkdam yazarı olarak görürüz. (1919)

Güncel olayları izleyen.Kurtuluş Savaşı'nı destekleyen bir_gazetecidir artık.Hika-

yeleride Milli Mücadele ile ilgilidir.Daha sonra o günlerin ürünü Qianmakaleleri-

ni Ergenekon 'da toplayacaktır.

1921'de Ankara'nın çağrısı üzerine Anadolu'ya geçti.Görevli olarak Kütahya,

Simav,Gediz,Eskişehir,Sakarya, yörelerini dolaştı.Önce Mardin (1923-31),sonra

Manisa milletvekili oldu. (19.31-34)Evliliği de bu .döneındedirMutasar_r..ıfAs_af

Bey'in kızı, Burhan Asaf Belge'nin kızkardeşi Leman ftanım'la evlenmiş



(11 Ekim 1923); yine bu dönemde Kiralık Konak, Nur Baba adlı romanlarını ya­

yımlamış. Cunhuriyet ve Hakimiyet-i Milliye gazetelerinde makaleler yazmıştır.

(1923-25)Tedavi için ikinci kez gittiği(1926)-hviçre.'den "Alp-DağlarLndan" baş­

lığıyla izlenimlerini .kaleme alımştır~1932 yılı ise Yakup Kadri için ayrı bir önem

taşır.Vedat Nedim Tör,Burhan Asaf Belge,İsmail Hüsrev Tökin ve Şevket Sürey­

ya Aydemir'le birlikte Kadro dergisini çıkarırlar. Büyük yankı uyandıran ve tar­

tışmalara yol açan romanı Yaban da aynı yıl yayımlanır.

Başlangıçta ilgiyle karşılanan Kadro'da savunulan düşünceler zararlı buluna­

rak derginin imtiyaz sahibi Yakup Kadri,Tiran elçiliğine atanınca(1934) dergi de

kapanır.Bunu Prag (1935),La Haye-(1939),Bern (1942) elçilikleri izler.Tahran el­

çiliğinden sonra (1949-51)emekli oluncaya kadar kalacağı Bern elçiliğine yeniden

getirilicektir .Zoraki Diplomat adlı anıları bu ~rm ürünüdür.

1955'te emekli olunca yurda dönerek çeşitli dergi ve gazetelerde yazılarını sür­

dürdü.27 Mayıs'tan sonra Kurucu Meclis üyeliğine seçildi.1961'de Manisa mil­

letvekili oldu.1957'de de Ulus gazetesinin başyazarlığını yüklenmişti. 1962'de de

Atatürk ilkelerine ters düşüldüğünü ileri sürerek CHP'den istifa etti. 1965'ten

sonra ise poitikadan çekildi.Son görevi Anadolu Ajansı Yönetim Kurulu Başkan­

lığıydı.13 Aralık__J974'te Ankara' da öldü.İstanbul' da.Beşiktaş'ta Yahya Efendi

Mezarlığı'nda-annnesinü4(Jlnında yatmaktadır..--



MEKANLA İLGİLİ UNSURLAR

-A- 

ADALAR 77

ANADOLU 48,133

ANADOLU HİSARI 142

ASYA 48

AVRUPA 194

-B- 

BAHÇE 46,103

BEBEK 53

DtŞİKTAŞ 53

BEYOGLU 128,130,161,163

,_
\ BEZM-İNÜŞ 38

BOGAZİÇİ 52,53,154



CEHENNEM

CİHANNÜM

ÇAMLICA

çiN 

ÇUBUKLU

DEHLİZ

DENİZ

DERGAH

-C- 

39

98

-Ç- 

64,96,129,131,154

116

53

-D- 

48,111,180

54,55,58,63, 77,80,81,84

34,36,48,5 l,52,57 ,62,63,93,94,9J,97, 103

109,118,131,134,147 ,149,158,17).,181



FENER

HAMAM

HAREM

İRAN

İSKELE

İSTANBUL

KADIKÖY

-F- 

77

-H-

43

48,54,71,95,157,158,177

-i-

48

65

34,52,55,56,121,126,129,153,154,155,196

-K-

170,174,193



KANDİLLİ

KANLICA

KAVAKLAR

KAYIŞDAGI

KERB ELA

KİLER

KONAK

KORİDOR

KÖŞK

MADRİD

MAHBES

MAHFİL

MARMARA

MECLİS

53

_52,56,59,129 ,131,142,148,155

55

77

33,120

93

1-05, 132,155,156,160,161,171

42,44

64,67,69, 74,75,84,1-03

-M-

85

156

69

55,154

34,83,88



MEVKİİ REŞADETİ

MEYDAN "

MEYHANE

MODA BURNU

NİŞANTAŞI

OCAK

ODA

PARİS

110

36,48,52,110,111,114,116,171,190

115

77

-N- 

155,194

-0- 

69

43,45,49,60,64,65, 76,82,84,86,106

-P- 

54

-S-



SAHİL

SARAY

SARIYER

SELAML:ı;J( KAPISI

SEMT

SOFA

SULTANTEPESİ

ŞARK

TARAÇA

TEKKE

52,53,55,63

126

53

44,48,53,54

40

58,64,65,98,lOS,106,146,156

132,164

-Ş-

121

-T- 

82,84,96,97

46,49,50,51,56,60,61,68,69, 78,79,87 ,88,90



TURAN

ÜSKÜDAR

YALI

105,106 ,110,116,118,133,134,137 ,145,

170,171,175,177,191

48

-Ü- 

53,129,131,132,155,-1.56,171,194 .

-Y- 

52,53,59,64,65,86,96,108,128,129,142



MEKANLA İLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI

-B- 

BAHÇE: Sebze,çiçekveya ağaç yetiştirilen yer

BEZM-İ NÜŞ: Bezm meclis demektir.Bezm-i nüş ise içki meclisi anlamına gelir.

BOGAZİCİ: Karadeniz'i Marmara üzerinden Akdeniz'e bağlayan iki boğazdan

kuzeyde olan İstanbul boğazının iki yakasına verilen ad.Rumeli ve

Anadolu fenerleri arasından Sarayburnu Kızkulesi arasına kadar

uzanır.

-C- 

CEHENNEM: Din inanışına göre, kötülük yapanların öldükten sonra ceza

gördükleri yer, tamu.Yedi kattır: Cehennem,sair,sakar,cahim,

hutame,lazi,haviye veya derk-i esfel.

CİHAN-NÜMA: Çatının üstünde her yanı gören yüksek taraça.



-Ç- 

CİN: Kuzeydoğudan yola çıkınca, Çin'in günümüzdeki sınır komşuları

Kore,Moğolistan HalkCumhuriyeti, Afganistan,Pakistan,Hindistan,

Nepal,Sıkkım,Bhutan,Burma,Laos ve Vietnamdır.Kuzey, güney ve

batıdaki bu sınırlar,ülkenin binlerce yıldır yaşadığı tarihsel olgular

sonucunda çizilmiştir:Doğudaysa deniz kendiliğinden doğal bir

sınır oluşturur.

ÇUBUKLU: İstanbul'da ( BoğaziçiAnadolu Yakası) semt;güneyinde Kanlıca,

Kuzeyinde Paşabahçe yer alır.Adını eskiden burada yapılan çubuk

lülesinden aldığı sanılır.Küçük bir koyun kıyısındaki düzlükte

kümelenen)roy, Kanlıca tar.afında kıyı boyundaki yalılara uzanır.

-D- 

DEHLİZ: Hol, koridor.

DERGAH: Tarikattan olanların barındıkları, ibadet ve törenler yaptıkları

yer,tekke.



... 
-H-

· HAMAM: Yıkanılacak yer,yunak, ısıdam: Çarşı hamamı.

HAREM: Eskiden konaklarda ve saraylarda kadınlara mahsus daire.

-i-

İRAN: Güneyde Basra Körfezi, kuzeyde Hazar Denizi'ylesınırlanan geniş İran

Toprakları, Hint dünyası ile Türkiye arasında, Asya'nın ortasına doğru

doğal bir köprü gibi uzanır.

İSKELE: Deniz taşıtlarının yanaştığı, çoğu tahta ya da betondan yapılmış

denize doğru uzanan yer.

-K-

KANDİLLİ: İstanbul'da semt, Boğaziçi'nin Anadolu yakasında, Vaniköy ile

Anadolu Hisarı arasında. Boğazındar bir kesiminde, karşı

yakadaki Bebek koyuna doğru ilerlemişyüksek bir burun



meydana getirir.Bu burnun önünden de hızla Kandilli akıntısı

geçer .

. KANLICA: İstanbul'da Boğaziçi'nin Anadolu yakasında hir semt.Anadolu

Hisar'ı ile Çubuklu arasında, Enıirgan'ın karşısında.

KAYISDAGI: İstanbul'da Anadolu yakasında Bostancı'nın kuzeydoğusunda

tepe.148 m.

KERBELA: Kerbela, Hz. Ali'nin oğlu Hüseyin'in, Muaviye'nin oğlu Yezid'in

askerleri tarafından sarılarak ,yanındakilerle birlikte

öldürülüp,gömüldüğü Bağdat'la Kiife arasındaki bir yerin

adı.Bu olay Hicret'In 61. yılında Muharrem'im onuncu .günü

olmuştur. Şii-Batını inanca bağlı mezhep ve tarikatların

mensupları, bu olayı anmak için Muharrem'in ilk on günü

matem tutar,onuncu günde aşure yaparlar.Kerbela olayı yalnız Şii-

Batını inanca baglı olanlarca .değil, Sünni halk .arasında da acı bir

olay olarak anılmış.İslam edebiyatında nesir ve nazım binlerce

esere konu olmuştıır __



KİLER: Yiyecek, içecek vb. Erzağın saklandığı oda,dolap,ambar vb. Yer.

-M-

MAHBES: Hapishane, cezaevi,zindan: Hapsolma yeri.

MAHFİL: Oturulacak, görüşülecekyer, toplantı yeri, burada tekke anlamında

kullanılmıştır.

MEVKİ-İ RESADET: Burada, hak yolunu bulmuş şeyhinyeri anlamındadır.

MEYDAN: Arapça olan meydan kelimesi, "geniş.açık, düz yer" anlamma

gelir.Bektaşilerde "tarikata giriş, baş okutuş ya da ölmüş birinin

ruhuna ta'ziz ediş törenlerinin yapıldığı müstatil .(dikdörtgen)

odaya'da meydan denir.

-0- 

OCAK: Aynı amaç ve düşünceyi paylaşanların kurdukları örgüt ya da

toplandıkları.gürev yaptıkları yer.Bektaşi ocağı.
-,

ODA: Evin ya da herhangi bir yapının oturmak, çalışmak,yatmak gibi işlere



yarayan banyo, salon, giriş, vb. dışında kalan, bir ya da birden fazla

çıkışı olan bölmesi,

-S-

SOFA: Evlerde oda kapılarının açıldığı yer.

-T- 

TARAÇA: Bir yapının damında çevresi, üstü açık yer, teras.

TEKKE: Tarikattan olanların barındıkları, ibadet ve tören yaptıkları

yer,dergah.



EŞYA İLE İLGİLİ UNSURLAR

-A- 

AG 51

ALTIN -63.,94

ANAHTAR 188,189,190

ARABA 93,9S,102,153.,161-,1-62,1-63,195

AYNA 81,102

-C- 

CAM 34,41,65,107,153

CAM-I MUHABBET 58

CINBIZ 121

-Ç- 

ÇARŞAF 181



ÇATAL

ÇIRAG

73

86

-D- 

DEF 77

DÖŞEK 49

DUBA .86 

DÜRBÜN 55

-H-

HAVLU 190,181

-i-

İSKEMLE 164

-K-

KADEH 35,38,62,69, 71,72,73,77,83,96,117 ,132,165



KA GIT 42

KAMÇI 69

KANEPE 153

KAP 80

KAYIK 127

KESE 58

KIYAFET 102

KOLTUK

KURŞUN 97

KÜPE 56,125

KÜREK 140

-L-

LAMBA 108,139,141,180

LEVHA 41,1-04,105

-M-



MAKAS 192

MANGAL 181

MASA 69

MECMUA 37

MENDİL 98,103,118,125,130,133

MERMER 42,177,182

MIZRAB 38

MİNDER 42,177,182

MUALLAKAT 41

MUM 41,112

MÜREKKEP 47,87,114

-N- 

NEY 34,47

-0- 



OCAK

PARA

PENCERE

PERDE

PİYANO

POST

RESİM

ROMAN

SAAT

SAHAN

-P- 

-R- 

-S-

42,93,126,153

58,94,118

41,52,53,54.,55,63,65, 74,76, 79,84,104,108,

125,127,129,133,138,139,162,169,170,173

.63,98_,U7,141,153,195

55

4'7,97,157

42,104,105

-60,89

56,133,195

180



SANDAL . ' 53,55,65,86,140,143

SANDALYE 104

SAZ 34,52,134,1-40

SEDİR 120

SİGARA 55,138,142,170,172

SİGARA TABAKASI 118

SİLAH 97

SOBA 133,165

SOFRA 33,34,37 ,41,42,48,57, 74,77,87 ,93,115,116

117,118,119-,121,122,125,171,178

SÜRAHİ 115,182

-Ş-

ŞAMDAN 41,111

ŞEZLONG 133

ŞİLTE 104



ŞİŞE

TABAK

TAHT

TANBUR

TEBER

TEL

TENCERE

TEPSİ

TERAZİ

UD

YASTIK

-T- 

-U- 

-Y- 

33,35,38,69, 71,94,116,165

57, 73,76,116,117

72

47,77

122

38,184

180

76,142

80

35,38,41,42, 77,81,82,119,184,186

54,77,104,181



YATAK

YORGAN

ZİNCİR

-Z- 

43,44,49,63,127 ,143,144,148,151,186,187 ,188

-144

105,133



EŞYA ILE iLGİLİ UNSURLARIN AÇIKLAMALARI

-C- 

CAM: Eski Türkçede kadeh içki manasında kullanılmaktadır.

CAM-I MUHABBET: Muhabbet kadehi anlamındadır.

-Ç- 

CIRAG: Mum, kandil, lamba gibi ışık aracı.

-D- 

DEF: Farsça bir kelime olup, zilli bir kasnağa geçirilmişkursak zarından oluşan

çalgı.

-M-

-·IIZR..\B: Telli sazları çalmaya yarayan kemik veya başka nesneden alet.



MUALLAKA T: Asılmış, asılı şeylerin tümü.

-Ş-

ŞAMDAN: Üzerine mum yerleştirilen destek.

SİL TE: Üstünde oturulan, yatılan, içi yünle, pamukla doldurulmuş döşek.

-T- 

TAHT: Bektaşi meydanında, meydanın tam karşı tarafında ve ortada üç

basamaklı küçük bir kürsüye 'Taht-ı Muhammed' ve 'Taht .• ı Gadiru

Humm' denir. Bunun önünde 'Meydan Taşı' denen ve ortasındaki bir

yerde o taşa gömülü oniki köşeli ve balım taşından yapılma bir taş

vardır.

TANBUR: Klasik Türk müziğinin başlıca çalgılarından biri olan, yay ya da

nnzrablaçalınan, uzun sapJı, telli tahta çalgı.

TEBER: Bir sopa geçirilmiş, keskin yüzü kavis tarzında, sapının iki ucuyla

keskin yerinin ters tarafında birer sivri ve sürgü tarzında çelik



bulunan,sapından başka yeri yekpare olarak yapılmış olan keskin

"balta 'run" adıdır.Bu baltayı özellikle .seyyah dervişler kendilerini

korumak için yanlarında taşırlardı.



GİYİM KUŞAM İLE İLGİLİ UNSURLAR

... 

-A- 

ABA 70,110

AHÇI BABA POSTU 114

-B- 

BASTON 108

BAŞÖRTÜSÜ 129

BLUZ 105,144

-C- 

CEKET 107

CÜBBE 70,104,130,165,185

-Ç- 

ÇAMAŞIR 163



ÇANTA

ÇARŞAF

ÇORAP

DÜGME

ELBİSE

ELDİVEN

ENTARİ

ESVAB

ETEK

FERACE

-D- 

-E- 

-F- 

64

43,60,64,165

45

143

128

60,64,103,132

120,123,181

182

39,57,60,130

53



-G- 

GECELİK 46

GERDANLIK 105

-H-

HACI BEKTAŞVELİ POSTU 114

HOROSANPOSTU 114

-K-

KEMER

KUNDURA

68,'70,107

130

KUŞAK 43

KÜLAH

KÜPE

KÜRK

104,110,113,161

103,125

173,174,180

-M-

MENDİL 98,103,130,llJ,151



MİNTAN

NİKAB

PANTOLON

PARDÖSÜ

PARA KESESİ

PEÇE

POST

SARIK

ŞALVAR

.ı-""'

-N- 

-P- 

-S-

-Ş-

107,143

63

70,130

J08

56

78,132

47,48,62,97,110,111,114,157,185

120,128,143,161

68,70



TERLİK

YELEK

-T- 

-Y- 

173

70



GİYİM KUSAMLA İLGİLİ UNSURLARIN

AÇIKLAMALARI

-A- 

ABA: Arapça olan kelime "yünden yapılma kaba kumaş" anlamındadır.Ayrıca

bu kumaştan yapılmış üstlük anlamında da kullanılır.Abadan y.apılmış

cübbe,hırka, potur gibi giysiler,Türkçe'de aba olarak adlandırılmış,

özellikledervişliğin ve fakirliğin simgesisayılmıştır.

AHÇI BABAPOSTU: On iki Bektaşi postundan SeyyidAli Sultan postunun

adıdır ve meydandaki makamlardan biridir.Tarikata

girecek olan kişi,rehberinin aracılığıyla bu makama

geldiğinde,,rehberiaşçı başı postuda denilen bu

postu şöyletanımlardı: "Buna aşçı başı postu

derler.Bu öylebir üstaddır ki çiğleri pişiricidir.Hamları

oldurucudur,çiğlerin lezzetiniverdiricidir.Yolsuzlarıyola

getiricidir",



-C- 

CÜBBE: Sarıklıların eskiden biniş altına giydikleri darca ve uzun üstlük,

sonraları daha bol olarak üste _giyilen binişlere de cübbe

denilmiştir.

-E- 

ENTARİ: Genellikle tek parçalı kadın giyeceği.

ESVAB: Giyecekşeyler anlamındadır.

-F-

FERACE: Kadınların sokakta giydikleri, mantoya benzer,arkası bol, yakasız,

çoğu kez eteklerekadar uzayan üst giysisianlamına gelen f er.acenin

bir anlamıda dervişlerin giydiği bol bir tür hırka.

-H-

HORASANPOSTU: Bektaşi meydanında bulunan oniki postun ilkidir.Baba



postu da denir.

, •. 

-K- 

KÜLAH: Külah (eskiden) giyilen, ucu sivri veya yüksek başlık, başa giyilenşey.

-M-

MİNTAN: Yakasız, uzun kollu erkek gömleğidir.Diğeranlamı da.gömlek

üzerine giyilenkollu yelek.

-N- 

NİKAB: Yüz örtüsü, peçe.

-P- 

PEÇE: Kadınların sokakta yüzlerine örttükleri ince siyah örtü.

POST: "Tüylü hayvan derisi" anlamına gelen bu kelime Farsça'dır.Türkçe'de

posteki biçiminde de kullanılır.Bir tarikat şeyhi ya da pirinin taht

ya da tören kürsüsü gibi kullandığı debba.ğlanmıştüylü deriye de mecazi



anlamda post denilmiştir.Bu nedenle post kelimesi, tarikatlar sözkonusu~ 

olduğunda "şeyhlik makamı" anlamına gelir.

-S-

SARIK: Kavuk, fes gibi kimi başlıkların üzerine sarılan tülbent, abani ya da

şala verilen ad.

-Ş-

SALVAR: Genellikleağı çok bol olan, bele bir uçkurla bağlanan geniş üst donu.



ABA

ADALAR

AG 

AHÇI BABA POSTU

ALTIN

ANADOLU

ANADOLU HİSARI

ANAHTAR

ARABA

ASYA

AVRUPA

AYNA

GENEL İNDEX

-A- 

70,110

77

51

114

63,94

48,133

142

188.,189,190

93,98,102,153,161,162,163,195

48

194

• 



-B- 

BAHÇE 46,103

BASTON 108

BAŞÖRTÜSÜ 129

BEBEK 53

BEŞİKTAŞ 53

BEYOGLU 128,130,161,163

BEZM-İNÜŞ 38

BLUZ 105,144

BOGAZİÇİ 5~3~154

-C- 

CAM

CAM-I MUHABBET

34,41,65,JO-'ı-,153

58



CEHENNEM 39

CEKET

CINBIZ

CİBANNÜM

107

121

98

CÜBBE 70,104,130,165,185

-Ç- 

ÇAMAŞIR 163

ÇAMLICA 64,96,129,131,154

ÇANTA 64

ÇATAL 73

ÇIRAG 86

çiN 116

ÇORAP 45

ÇUBUKLU 53



DEF

DEHLİZ

DENİZ

DERGAH

DÖŞEK

DUBA

DÜGME

DÜRBÜN

ELBİSE

ELDİVEN

-D- 

77

48,111,180

54,55,58,63, 77,80,81,84

34,36,48,51,52,57 ,62,63,93,94,95,97, 103

109,118,131,134,147,149,158,171,181

49

86

143

55

-E- 

128

60,64,103,132



ESVAB

ETEK

FENER

FERACE

HACIBEKTAŞ VELİ POSTU

HAMAM

HAREM

HAVLU

HORASAN POSTU

182

39,57,60,130

-F- 

77

53

-H-

43

48,54, 71,95,157 ,158,177

109,181

114



İRAN

İSKEMLE

İSKELE

İSTANBUL

KADEH

KADIKÖY

KA GIT

KAMÇI

'>--- • 
J(ANDILLI

KANLICA

KAP

KAVAKLAR

-i-

48

164

65

34,52,55,56,121,126,129,153,154,155,196

-K- 

35,38,62,69, 71,72,73,77,83,96, 117,132,165

170,174,193

42

--69

53

-52,56,59 ,129..,131,142,148.,155

80

55



KAYIK 127

KAYIŞDAGI 77

KEMER 68,70,107

KERB ELA 33,120

KESE 58

KIYAFET 102

KİLER 93

KOLTUK 46,60,63, 70, 76,77,141,143

KUNDURA 130

KURŞUN 97

KÜPE 56,103,125

KÜREK 140

KÜRK 173,174,



MADRİD

MAHBES

MAHFİL

MAKAS

MANGAL

MARMAM

MASA

MECLİS

MECMUA

MENDİL

MEYDAN

MEYHANE

MODA BURNU

-M-

85

156

69

192

181

69

34,83,88

37 

98,103,118,125,130,133

36,48,52,ll0,111,114.,116,171,190

115

77



NEY

NİKAB

NİŞANTAŞI

OCAK

ODA

PANTOLON

PARA

PARDÖSÜ

-N- 

34,47

63

155,194

-0- 

69

43,45,49 ,60,64,65, 76,82,84,86, 106

-P- 

70,130

58,94,118

108



PARİS

PEÇE

PENCERE

POST

SAAT

SAHAN

SAHİL

SANDAL

SARAY

SARIYER

SARIK

SAZ

SEDİR

54

78,132

41,52,53,54,55,63,65,74,76,79,84,104,108,

125,127,129,133,138,139,162,170,173

47 ,48,62,97,110,111,114,157 ,185

-S-

56,133,195

180

52,53,55,63

53,55,65,86,140,143

126

53

110,128,143,161

34,52,134,140

120



SELAMLIK KAPISI

SEMT

SİLAH

SOFA

SULTANTEPESİ

SÜRAHİ

ŞAMDAN

ŞARK

ŞEZLONG

ŞİLTE

ŞİŞE

TABAK

44,48,53,54

40

97

58,64,65,98,105,106,146,156

132,164

115,182

-Ş-

41,11

121

133

104

33,35,38,69, 7l,94,.ll6,165

-T- 

57-,73,76.,116,117-



TAHT

TANBUR

TARAÇA

TEBER

TEKKE

TEL

TEPSİ

TERAZİ

TERLİK

YALI

YASTIK

YATAK

72

47,77

82,84,96,97

122

46,49,50,51,56,60,61,68,69, 78,79,87 ,88,90

105,106 ,110,116,118,133,134,137 ,145,

170,171,175,177,191

38,184

76,142

80

173

-Y- 

52,53,59,64,65,86,96,108,128,129,142

54,77,104,181

43-,44,49,63



YELEK

YORGAN 

70

144



KAYNAKÇALAR

Abdülbaki GÖLPINARLI, 100 Soruda Tasavvuf

~I.Zeki PAKALIN, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terim Sözlüğü

Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat

Türk ve İslam Ansiklopedileri

Yakup Kadri KARı\OSM.ı\OGLU

NUR BABA
( 1948)


